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In Memoriam
Патриарх Неофит Български 

(15 октомври, 1945 г. - 13 март,  2024 г.)                                                  

           На 13-ти Март почина Патриархът на България - Неофит на 78-годишна възраст. Негово Светейшество се ражда  
в скромно семейство на силно вярващи хора. Светското му име е Симеон Димитров. 14-годишен постъпва в 
Софийската духовна семинария при гара Черепиш, а след това продължава в Духовната академия „Св. Климент 
Охридски”. Голямата му любов е църковното пеене, което специализира в Москва. 30-годишен приема 
монашество в Троянския манастир с името Неофит. През 1994 е избран за Доростолски и Червенски 
митрополит, а от 2001 след разделянето на епархията на две е титулуван Русенски митрополит.

За този брой работиха::  Ирен Иванчева, Виктория Дацова, Поли и Ивайло Сотирови, Диди Партридж, Данаил 
Тодоров, Силвана Димитрова, Надя Танова, Марина Чултарскa, Светлана Петрова

  “През 2024 г. светът се нуждае от 

           милост  и човеколюбие.”                                      



Прод. От стр. 1

На 24 февруари 2013 г. на Патриаршеския избирателен църковен 
събор в София Неофит е избран за Български патриарх и Софийски 
митрополит. В последните години Патриарх Неофит участваше само в 
най-важните църковни служби. Неколкократно той беше приеман в 
болница с различния оплаквания. Негова цел беше постигането на 
единство както в църковните, така и в държавните дела.

Патриарх Неофит бе погребан в храма Св. Неделя зад гроба на Екзарх 
Йосиф. Последна почит отдадоха първите в държавата и стотици 
миряни от цялата страна.

Източник: darik.bg/wikipedia

                                                                 

Алек Попов   

На 58 години почина писателят Алек 
Попов, съобщават от Българска академия 
на науките. Попов е и член-кореспондент 
на БАН.
Сред най-известните му творби е 
сатиричният роман "Мисия Лондон", 
преведен на 16 езика. А също и "Черната 
кутия", "Мисия Туран", "Митология на 
прехода", "Спътник на радикалния 
мислител", "Телесни плевели" и т.н.
"Той беше един от най-оригиналните и 
талантливи съвременни български 
белетристи. До последния си дъх се 
опитваше да разгадае тайните на 
българското слово и чрез творбите си 
показваше и разгръщаше многобагровата 
палитра на българската изящна 
словесност", се казва в съобщението на 
БАН.



Синсинатци на Фокус : Кирил Мерджански

Репортаж и кратко представяне на Кирил Мерджански – български поет, живеещ в Синсинати
Специално за „Смесена Китка“ от Ирен Иванчева

На 21 февруари 2024 г. в Театралната зала „Алма алтер“ на СУ Климент Охридски, организиран от Културния център на 
университета, в рамката на поредицата от срещи POIESIS /POLEMOS, се състоя разговор върху поезията на Кирил 
Мерджански, воден от известния театрален режисьор  Явор Гърдев, със събеседници проф. Христо Тодоров, философ, 
културолог и преводач, и проф. Александър Кьосев, филолог и  културолог. В разговора участва и Кирил Мерджански.
В началото проф. Александър Кьосев отбеляза : „Нека представя смисъла на поредицата POIESIS
/ POLEMOS... Нашата цел е и сега ще я кажа просто: поезията повишава качеството на живот. Със своя поетически език тя 
се намесва в непрестанния разговор на полиса и отваря сетивата за безкрайната пъстрота на живота, но не само в 
сетивно отношение, а в неговата най-дълбока емоционалност и в неговите най-сложни мисловни терзания. И с това, 
разбира се, повишава качеството на живот.“
 Ето и някои неща, какво споделиха за поезията на К.Мерджански тримата участници, а накрая додоха думата и на самия 
поет.
Явор Гърдев: “Тази поезия успява да създаде време, което от една страна тече линейно и исторично, а от друга страна и 
едновременно мисли и сякаш наблюдава времето в неговата цялост. В тази поезия историчното и поетичното време текат в 
синхрон. От трета страна към тях, в същия синхрон, се добавя и едно драматургично време, което произвежда характери, 
конфликти и събития….”
Александър Кьосев: “Аз бих искал да кажа две-три думи за цикъла „Птици, погледи, пътища, пустини“... Това е 
екзистенциален свят в движение – на вечното прекосяване, на преминаването, на безцелния полет, на летенето над нещата, 
на интуицията.  отгатването, между които няма разлика..”
Кирил Мерджански:  „Разбира се, това е най-хубавото на поезията – че всеки може да я чете по различен начин, защото тя 
притежава в себе си неутралност и всеки може да я натовари с определено чувство и смисъл..”
Можете да видите целия разговор тук:
https://litvestnik.com/2024/03/07/poiesis-polemos-%D1%8F%D0%B2%D0%BE%D1%80-

https://litvestnik.com/2024/03/07/poiesis-polemos-%D1%8F%D0%B2%D0%BE%D1%80-


Златният век
Кирил Мерджански

В часа, когато го разпънаха
 млекарят бе изнесъл млякото си на пазара
 наливаше вода във виното кръчмарят                                            

 вестителите вестите разнасяха                                                                   
 потегляха моряците с платна изопнати от вятъра
 поетите възпяваха мира, земята благодатна
 войниците очакваха войната
 вещаеше оракулът и мор, и суша
 мислителите расъждаваха над истината и лъжата
 "О, Златен век!"...

                                  Дори и Бог
                                зает бе с нещо
                                        друго

И чудно! Млякото не се пресече                                                                        
 виното не вкисна
 водата все прозрачна си течеше
 и както всеки ден
 добри и лоши вестите пристигаха
 в платната бе попътен вятъра
 мирът отново и отново бе възпят
 усърдно бе подготвяна войната
 предсказаното от оракула се сбъдна
 възнасяха века наречен "Златен"
 и много точно бе разграничена
 истината от лъжата.

Щом всички своите дела привършиха
 и вдигнаха очи към кръста...

                                  Той
                            Възкръсна

От света на БГ Киното
Къде ще гледаме Мария Бакалова през 2024 г.?

Световната звезда Мария Бакалова също ще се 
появи в нов български филм през 2024 г. 
Продукцията се казва „Триумф“, а режисьори са 
Кристина Грозева и Петър Вълчанов. Бакалова е 
продуцент на филма, а екранни партньори ще ѝ 
бъдат Юлиан Костов и Юлиан Вергов.

Черната комедия „Триумф“ се явява финалното 
заглавие от „новинарската“ трилогия на 
режисьорския тандем (другите два филма са „Урок“ и 
„Слава“).

Сюжетът: 6 декември 1990 г. Селце в Западна 
България изведнъж се превръща в основен интерес 
на цялата държава. По заповед на Генералния щаб 
на Българската армия в село Царичина е изкопана 
огромна дупка. Защо? Никой не казва. И заради това 
тръгват най-различни слухове – от съкровището на 
цар Самуил до непознат извънземен разум.

Повече за Кирил Мерджански  
можете да прочетете тук: 
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0
%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%
D0%BB_%D0%9C%D0%B5%D1%
80%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D
0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB_%D0%9C%D0%B5%D1%80%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB_%D0%9C%D0%B5%D1%80%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB_%D0%9C%D0%B5%D1%80%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB_%D0%9C%D0%B5%D1%80%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%B8%D0%BB_%D0%9C%D0%B5%D1%80%D0%B4%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8


Празнуваме задружно

“Любов и Вино”

На 17 февруари българската 
общност отпразнува двоен празник - 
Св.Трифон Зарезан и Св. Валентин.  
Живата музика с перуанската 
певица Мари Кандела и нашия 
съгражданин Слави Георгиев 
създаде празнична атмосфера и 
извади почти всички на дансинга за 
салса, ламбада, рок и хора!  

За настроените философски
Ваклуш Толев и “Пътят на Мъдростта” 
     Споделено от Пандо Георгиев

Будител и духовен учител Ваклуш Толев събира 
своите възгледи, исторически, социални и 
мирови идеи и тълкувания в Пътя на Мъдростта.  
Чуйте размишленията му в линка по-долу.
https://youtu.be/ETGa1SzMrzg?feature=shared

За него Николай Василев прави документалния 
филм , който участва в много престижни конкурси 
и печели награди. Този филм  ще има десет 
прожекции в Америка, съобщи на БТА режисьорът 
Николай Василев. Той  ще представи лично лентата в 
Чикаго, в кино „Магура“ (14 април), следват Ню Йорк 
(17 април), където домакин ще бъде генералното 
консулство на България, Бостън (21 април), 
Вашингтон (28 април), Атланта (30 април), Лас Вегас 
(8 май), Сан Диего (11 май), Лос Анджелис/Ориндж 
каунти (12 май), Сиатъл (19 май) и Ванкувър (24 май)  
“За себе си съм нарекъл това пътуване „Америка 
открива Ваклуш“, едно намигване с израза „Да 
откриеш Америка“”, казва режисьорът.

https://youtu.be/ETGa1SzMrzg?feature=shared


Портал БГ КУЛТУРА                                
              
    Със Силвана Димитрова-Сарджънт  
     
     Днес искам да ви разкажа за една много интересна личност - Теньо 
Гогов, с когото имам честа да се познавам лично. С Теньо бяхме в един 
клас от първи до дванадесети клас в столичното училище 32 СОУ ". 
Направихме интервю, дано да ви хареса!

С.Д. Как замина за САЩ?

 Първо, привет на четящата аудитория на изданието! Понеже предполагам, че 
българите в Щатите си имат динамика на живот и теми, различни от тукашните (в 
България), смятам за удобно да въведа читателите ни с няколко думи в нещата от 
моя живот. Аз съм сценарист и пишещ човек вече от над 20 години. Кариерата ми в 
телевизията започна от Шоуто на Слави, където изкарах цели десет години – от 
самия старт на предаването. Работил съм и в много други продукции, риалити 
формати, писал съм песни, автор съм на множество епизоди от сериала „Столичани 
в повече“,  но не официалната ми дейност ме отведе до Щатите, а по-скоро една моя 
страст, която е извън професионална.

 Работата в шоубизнеса, досегът до популярността и сбъдването на някои мечти, 
които много хора си имат – да ги покажат по телевизията, да направят нещо, което да 
спечели национално внимание – всичко това е една страхотна възможност да си 

 

 

 

-Шефе, кога ще получим 
заплата?
– Щом се върне 
счетоводителят.
– Той в отпуск ли е?
– Не, в затвора.

Електорат – народ за еднократна 
употреба.

Телефоните стават все по-умни и 
по-тънки. При хората е обратното.  

Бисери в аптеката:
 – Дайте ми един ГЛИСТЕР аналгин.
 – Kалиев сперманганат имате ли?
 – Една скилидка Аналгин?
 – Аз съм от тези, дето пият гинко, 
за да не забравят да си вземат 
виаграта.



Прод. от стр.6

е да направят нещо, което да спечели национално внимание – всичко това е една страхотна възможност -най-ценното нещо, 
което ти носи смисъл, което те изпълва с енергия да продължиш напред… Така, внезапно тези въпроси ме застигнаха и мен 
около 30-тата ми година и стигнах до казуса с вярата. Темата е дълга, но в един момент усетих интерес и тръпка в това да 
опозная християнството не просто като наблюдател, а като участник отвътре. Намерих си адекватна общност (между 
другото, по американски модел), където можеш да се учиш на неща, да работиш с древните християнски текстове, да 
превърнеш иначе отвлечените богословски постулати в нещо практично, в част от ежедневния си живот.

Всеки, който е пробвал такъв ход, знае, че често това буди недоумение у околните: „На тоя пък какво му стана, че се 
превърна в някакъв църковник, хах.“ Естествено, тази фаза не ме подмина и мен, но все пак аз работя с думи и смятам, че 
се оправям прилично с това да обясня нещата, които смятам за важни или интересни.

 Така се появи и една моя цел – да се опитам да разкажа в чисто практичен план някои от

 християнските ценности – разбира се, в партньорство с група приятели. Бяхме решили да правим 

онлайн формат на шоу, което да ползва социология, да прави видеа, да кани гости и така да се

 занимава с християнската материя. Но да е нещо свежо и модерно - да не мирише на свещи и

 нафталин…

 И понеже водещият на шоуто беше българин, който е с американски паспорт, живял е в Щатите, има много контакти там – 
решихме да заминем, за да направим рисърч – дали някъде в Америка съществува проект, подобен на нашия. Идеята беше  
да обменим опит и „да си откраднем“ някои полезни практики. Така и заминахме за Щатите, където прекарахме близо месец. 
В интерес на истината – никъде не видяхме нашата идея реализирана, което ни показа, че ще трябва да действаме по усет. 
И имайки предвид, че събитията се случват преди 11 години, очакваше ни една пионерска - особено за българския пазар – 
задача. Правихме шоуто „Роговете“ онлайн близо 3 години. (мисля, че някои от епизодите му още могат да се намеря в 
YouTube) Някои от проектите, които се родиха около него, заведоха част от екипа чак до Ватикана и един от колегите към 
ден днешен е доста добър познат със самия папа Франциск. Но това е една чудна история, която сега няма да разказвам.

 



С.Д, Какво видя там? Какво ти хареса, какво не ти хареса?

 Посетихме 3 много различни точки от държавата. Кацнахме в Сиатъл и прекарахме там седмица. Удивително 
красиво място, с усещане все едно ходиш из горите на „Властелина на пръстените“. Влажно, мокро, но наистина 
впечатляващо. Смешното е, че първото ми преживяване на американска земя беше, че един чернокож господин успя да ни 
излъже, че е пазач на един паркинг и успя да ми отмъкне едни 40 долара. Докато го чакахме да ни върне 19 долара ресто, 
видяхме табелата: „Не плащайте на лица, които се представят за служители на паркинга!“ И разбрахме, че сме били 
измамени, хах. Кофти тръпка, но Америка ни компенсира и с много приятни изживявания.

Изключително много ми допадна Тексас, прекарахме няколко дни в Хюстън, както и в едно по-малко градче  - Кайлийн, 
където има голяма военна база. Там ядох удивителна порция ребра, спах в стая за гости, която преди няколко години беше 
посрещнала съвсем истински африкански президент…Абе, изобщо – беше много интересно. Накрая пък изкарахме седмица 
във Флорида, където даже разцъкахме плажен волейбол на плажовете на Маями/Форт Лодърдейл.

 Америка ми хареса заради мащаба си, изключително красивите места, които можеш да видиш, заради гостоприемството на 
хората, които срещнахме…Но интересното беше, че именно там, на хиляди километри от България – успях да оценя и много 
от нещата, които ние си имаме тук. И честно казано, нито веднъж не си казах: „Искам да остана в САЩ завинаги!“ Но пък с 
удоволствие бих се върнал за едно дълго пътешествие с кола – по някоя от прословутите трансатлантически магистрали. И 
да – искам да видя Йелоустоун, това ми е мечта още от юношеските години. ?

 С.Д. Колко време беше в САЩ? По какъв повод?

 Изкарахме близо месец. Имахме връзка с интересни хора от християнските среди на Америка. Посетихме църква „Лейкууд“ – 
с нейната главозамайващо голяма зала (за 30 хиляди души), насред Хюстън. Такова нещо не бях виждал – снимаха 
службите си с 12 камери (такова нещо в България не се случва дори за мачове!



Имах възможността да се запозная и с един от бившите съветници на президента Никсън. Спах в съвсем истинско тексаско ранчо, дори 
реших да си направя сутрешен джогинг из полето, но малко не бях калкулирал идеята, че околните имоти ще имат кучета, които не са 
свикнали да виждат джогъри като мен, хахах. Както и да е, де – всичко беше точно.

Имам много хубави спомени от престоя си  - Америка има много неща, с които да те грабне. Понеже се интересувам от нещата там, 
чувам, че последните години се усеща едно „зацикляне“ на обществото – сякаш се лута, търси посока…Надявам се нещата скоро да 
потръгнат, както трябва. Също, с интерес очаквам предстоящите президентски избори. Искаше ми се този път да видя по-млади и 
харизматични кандидати от Байдън и Тръмп, но, в крайна сметка - каквото дадат, това е!

С.Д. Как ти хрумна идеите за пиесата, книгата, всички рубрики при Гала?

 Имам изключително големия шанс професионалният ми живот да е много пъстър. Имайки предвид, че сега можеше да съм просто един 
адвокат (това ми е висшето образование), шансът ми предложи много по-разнообразни възможности. Пял съм песни, бил съм на сцена, 
снимал съм, монтирал съм, писал съм, водил съм събития. Абе, доста неща съм пробвал! Но трябваше да дойде пандемията, за да 
разбера, че ще мога да се пробвам и на терена на театъра. Просто за около година телевизионните продукции наистина замряха и 
нямаше почти никаква работа за хора с моята професия.

 Тогава се появи възможност да напиша сценарий за театрална постановка. Продуцентката беше спечелила финансиране по норвежки 
проект, но с много специфични условия – в сюжета трябваше да има задължително някаква норвежка нишка, трябваше да има избори 
на героите (история тип „книга-игра“), да има инкорпориран танц, колаборация  с чужди автори – абе, лудница, хах!

И то тая топка идва при човек, който никога досега не е писал за театър! Но от зор понякога стават чудеса, хаха! Взех си един учебник за 
театрално писане и няколко месеца по-късно започнаха репетиции с актьори на чисто новата пиеса „Убийствен полет“, написана от мен. 
Проектът се оказа, че е доста харесван и дори го обявиха за отличник на Министерство на културата за съответния проектен сезон. 
Броя това за насърчение в скоро време да напиша още нещо за театрална сцена, услади ми се – условността на театралното 
пространство дава доста свобода на автора.

 

С.Д. Кажи няколко думи и за книгата, която издаде наскоро…

 В края на лятото излезе първата книга, която издадох с издателство „Мусагена“ – един сборник разкази, които доста си обичам – казва 
се „Бегачът и мъдрецът“. Това е една плеяда от истории с много интересни герои. Имам герой мравка, герой чифт дамски обувки, които 
са прекалено голям номер, имам историята на женска дреха, която се превръща в парцал, имам история за конкурс за грозота…Абе, 
доста шантави неща се получиха, историите са притчовидни – донякъде мъдруват, донякъде се шегуват…На който му е интересно, 
може да си вземе книгата онлайн и да си почете. Мисля, че ще му допадне.

 С.Д.От 3 сезона разказваш истории в предаването на Гала. Какви теми те занимават?

 Първият сезон рубриката ми се казваше „Централа за чудни истории“ и правех интервюта, в които да събирам чудните истории на най-
различни хора. Мотото ми беше: „Чудни истории се случват дори и на хора като нас“. И до ден днешен смятам същото – всеки има поне 
по една необичайна ситуация или случка, която е незабравима за него. Успях да събера цели 27 такива истории – уверявам ви, говорим 
за наистина яки и вдъхновяващи разкази. Историите ги има в канала на „На кафе“ онлайн – могат да се гледат и сега.

Вторият сезон пък реших да се провокирам и да сбъдна една своя мечта – да се заровя в голямата тема за храните и да разказвам 
истории с тях. Така се роди рубриката ми „Истории в чиния“. И понеже сме на американска тематика, примерно мога да кажа, че 
Америка дължи Ню Йорк на…индийското орехче. Да, да – съвсем сериозно! Ако го нямаше индийското орехче, градът нямаше да е част 
от британските колонии, а щеше да е холандска територия и кой знае как щеше да изглежда днес. А за по-любопитните - пак: историята 
може да се намери онлайн.



С.Д. С какво се занимаваш сега?

Сценарист съм на едно много приятно и харесвано от публиката кулинарно 
предаване – „Черешка на тортата“ се казва. Събира се компания от 5 
популярни личности, които си гостуват един на друг 5 вечери поред, готвят 
си вкусотии и се оценяват кой как се е справил. Много лек и приятен формат. 
Разказвам си историите в национален ефир - при Гала, работя от 2 години 
насам и в рекламната индустрия. А за кеф си правя и един подкаст в 
YouTube, който стартирах преди година. Кръстил съм го „Дай нещо ново“, 
защото това ми е идеята – с разговорите и гостите да давам нещо ново на 
хората, които ще ме гледат. Ако ви е интересно, заповядайте и последвайте 
подкаста! Вярвам, че няма да съжалявате.

При Гала в “На кафе”

https://youtu.be/RMmDjc-mrqE?feature=shared

Знаете ли, че…
Сем. Деница и Радо Станеви

    Едно младо семейство с 3 деца, което иска 
да отглежда и възпитава децата си в изконни 
морални ценности.  Те са членове на нашата 
бг общност, които се преместват в Кентъки, за 
да реализират мечтата си да направят малка 
ферма с чисти продукти. Ако търсите пресни 
яйца, сезонни зеленчуци и плодове, домашно 
приготвени хляб, сладки, традиционни питки, 
можете да се обърнете към тях.
      Деница прави също професионални 
снимки - портретни, при тържествени поводи и 
др.

https://youtu.be/RMmDjc-mrqE?feature=shared


Българско Неделно Училище “Родолюбие”
    Интервю на Надя Танова, PhD
    зa tribuna.mk с Атанас Величков                             
https://tribuna.mk/foto-vi-go-pretstavuvame-bugarskoto-
nedelno-uchilishte-rodoljubie-vo-sinsinati-sad/

УР на БНУ “Родолюбие” споделя

Нашият втори срок е не по-малко интересен и 
забавен от първия!  Децата на БНУ “Родолюбие” се
включиха с ентусиазъм в едно ново начинание:  Ателие по изкуства с Кристин, която е завършила Художествена 
академия във Валенсия (Испания). Темата на първия ни час им предостави възможност да пресъздадат света около 
тях - градски пейзаж с блокове, къщи, улици, светофар, коли, а за по-големите - пейзаж с традиционни български къщи. 
Магията на творчеството завладя децата и всяко едно от тях вдъхна живот на безжизнена повърхност следвайки 
собствената си визия. С много любов и вдъхновение от техниката поантилизъм, децата създадоха своите втори 
красиви и цветни творения - подарък за мама. 
В традиционната ни работилница за мартеници малки и големи ученици научиха нови неща за празника “Баба Марта” и 
видяха различни техники за изработването им, включително и плетене на една кука! С помощта на големите батковци и 
каки и под вещото ръководство на Дани Кършовски, сръчните ръчички на децата сътвориха гривнички, колиета, 
пискюли, Пижо и Пенда, които изпратиха на другарче от класа с мартенско пожелание. Огромни благодарности на 
Алекс Попов, Карина, Крис и Надин, които с желание и готовност помагаха на малчуганите и се грижеха за тях, 
създавайки усещане за приемственост и чувство за принадлежност към училището.

https://tribuna.mk/foto-vi-go-pretstavuvame-bugarskoto-nedelno-uchilishte-rodoljubie-vo-sinsinati-sad/
https://tribuna.mk/foto-vi-go-pretstavuvame-bugarskoto-nedelno-uchilishte-rodoljubie-vo-sinsinati-sad/


Прод. От стр. 13
На 25 февруари в Krohn Conservatory се събрахме ученици, 
родители, българи от близо и далеч, приятели на училище 
“Родолюбие” и на Бългaрия да отбележим заедно настъпващия 
празник Баба Марта. Под ръководството на Елена Иванова нашите 
ученици развълнуваха публиката със своите изпълнения!
Отбелязахме също така и 8-ми март, Международния ден на 
жената, а за някои българи в България или далеч от нея, и  Ден на 
майката. Направихме картички за мама със специални послания, 
посветихме голяма част от часовете на дискусии за необходимостта 
от честване на тези празници, за това какво родителите правят за 
децата си и те за тях, за българските и американските традиции 
съпътстващи двата празника.
Нашите извънкласни мероприятия се организират и провеждат с 
цел обогатяване и затвърдяване на лексиката по преподаваните 
теми, както и предоставяне на възможност учениците да 
практикуват български език в различен контекст. Работилниците 
учат децата на българска история, обичаи и традиции по забавен 
начин. Така всички ученици с удоволствие участват в усвояването 
на учебния материал и развитието на четирите езикови умения по 
български. 
Започнахме вече подготовката за Великден. Очакваме с нетърпение 
следващите ателиета по изкуства, работилниците  и … още едно 
ново начинание - йога клас с Дойчин Кършовски. 

БНУ “Родолюбие” ви кани

На 13.04. 2024 г. , 10:00 ч. ще се проведе 
среща с Andy Wright, Associate Director of 
Admissions в Университета на Синсинати 
(UC). Можете да се включите присъствено 
или виртуално.  Темите за дискусии 
включват важни въпроси около приема в 
американските колежи общо и частно в УС.  
Ще можете да задавате въпроси, които 
интересуват вас и/или детето ви.

Срещата се организира със съдействието на 
Проф. Джордж Вредевелд, Почетен Консул 
на България в Охайо; Иван Д.Иванов, PhD, 
Associate Prof., School of Public and 
International Affairs, в УС и Д. Партридж, Пр-л 
на Асоциацията на Българите в Синсинати.

Срещата е отворена за родители и деца от 
“Родолюбие”, както и за българските 
общности в Синсинати и Охайо.  За да се 
включите, моля потвърдете участие като 
изпратите имейл на info@rodoliubie.org



Поздравления
    На добър час, Стефан! Да ти върви все така 
                                по вода!  

С голямо вълнение споделяме прекрасната  новина: Стефан, 
който преди 13 години прекрачи прага на нашето българско 
училище “Родолюбие”, успешно положи изпита за Печат за 
двуезичност на Охайо! Гордеем се с постиженията на Стефан 
(ниво 9 от 12 на писмен и 10 от 12 на устен) , а на всички наши 
ученици пожелаваме да продължават да учат с желание и 
ентусиазъм български език и да вземат този изпит. 
Ето и благодарственото писмо от Стефан:
“Здравейте ! Аз съм Стефан и ходя на българското училище в 
Синсинати от 2010 г ., от предучилищна до 10 клас . Наскоро минах 
изпита ALTA за двуезичност с добър резултат , благодарение на 
годините обучение по български език всяка събота . Изпитът не беше 
труден , но нямаше да се справя без помощта на учителите ни през 
годините - Силвия , Поли , Нина , мисис Мария , мисис Данче , Гери и 
Даскал Дойч . Благодаря им за търпението с мен и другите ученици . 
Печатът за двуезичност ще ми даде Seal of Excellency от моята 
гимназия Walnut hillls HS и се брои като кредит за чужд език в колежа . 
Радвам се , че успях да завърша Българско и Американско у-ще заедно 
тази година и благодаря на всички за помощта и подкрепата .”
                                                    БНУ “Родолюбие”

Честито Рожден Ден!
https://youtu.be/R4qrKctLjZY?feature
=shared

Честит 50ти рожден ден, Ирина 
Попова!
Желаем здраве и успех в 
многобройните ти проекти!

Честито на Вики Дацова - 
дипломиран юрист вече и в САЩ!  
Можете да ползвате услугите и!

Честито успешно завършване на 
гимназия и прием в колеж на Карина 
и Надин Станкови!

Happy Holi, Nowruz, Purim, Ramadan, 
and Easter to our relatives,friends, 
and neighbors from different religious 
denomination!

https://youtu.be/R4qrKctLjZY?feature=shared
https://youtu.be/R4qrKctLjZY?feature=shared


  
СПОРТОВЕ ОТ РАЗНИ СОРТОВЕ                       
                     с Поли и Ивайло Илиеви

○ Тежкоатлетът Карлос Насар спечели титлата в категория до 89 кг на европейското първенство по вдигане на 
тежести в София. Направи го със световен рекорд за младежи в изхвърлянето от 176 кг. Пред препълнените 
трибуни в столичната “Арена София” 19-годишният тежкоатлет заслужи златния медал при мъжете с двубой от 391 
кг, оставяйки след себе си италианеца Антонино Пицолато с 380 кг и молдовеца Марин Робу с 378 кг.

○ Мъжкият национален отбор на България по баскетбол записа една от най-великите победи в своята история, 
след като надигра световния шампион Германия с 67:62 в зала "Арена Ботевград" в двубой от квалификациите за 
ЕвроБаскет 2025. Шест години след великата победа над Франция,  "лъвовете" сразиха още една голяма сила в 
световния баскетбол. Победата на националния тим на Черна гора над състава на Швеция с 95:70 (27:24, 23:13, 
25:20, 20:13) като домакин в Подгорица  пък изпрати България на трето място във временното класиране в група D 
на квалификациите за Евробаскет 2025. 

○ Най-добрите гимнастички от цял свят ще участват на Световната купа по художествена гимнастика 2024 в 
София, която ще се проведе от 12 до 14 април в “Арена София”. Българска федерация по художествена 
гимнастика и през тази година ще посрещне световния елит в най-женствения и красив спорт само четири месеца 
преди старта на Олимпийските игри в Париж 2024. В престижното събитие ще участват близо 150 гимнастички от 
48 държави – 60 жени индивидуално и 15 ансамбъла.

○ Георги Иванов-Гонзо е новият президент на Българския футболен съюз (БФС). Легендата на Левски и досегашен 
технически директор на централата победи още на първия тур Димитър Бербатов. На извънредния конгрес, проведен в 
столичен хотел, гласуваха делегати на 469 клуба.



Не пропускайте 
АБС ви кани

Всяка събота:  10:00 - 11:00 ч.:  Клас по 
                                                 народни танци; 
                   NKU,  Heile College of Business,  
                    Highland Heights, Ky 41076
     Цена:  $ 20 за 5 урока или $ 5 / час
27 април, събота:  9:00-16:00 ч.: Ден на   
               Източно-европейските народи
        Czech Club Dayton
        Безплатно; ще имаме и щанд на 
                                                    България
4 май, събота: 1:00-5:00 ч.: Работилница 
                                                  за козунаци
                     NKU,  Heile College of Business,  
                       Highland Heights, Ky 41076
       Цена: $12, включва всички продукти
5 май, неделя,   12:00 - 17:00 ч.:                                                                                
                             Великденско тържество   
          Адрес:  Glen Carder Lodge
                        Delhi Park
Куверти на:    https:bgcincy.org/easter-2024
8 юни, събота,  Фестивал Макгахан

Актуално
   Мнение на Ивайло Илиев

Какви са обществените реакции след
избора на Гонзо за президент на БФС?
След изборите за нов президент на БФС  новият президент Георги Иванов- 
Гонзо заменя на трона Боби Михайлов, отдавна компрометирания, 
доскорошен свой началник, който бе принуден да си тръгне след 20 годишно 
управление. Злите езици твърдят, че Гонзо  триумфира на конгреса над 
ползващите се с огромна обществена подкрепа Димитър Бербатов, Стилян 
Петров и Мартин Петров,  не с личните си качества, авторитет и обаяние, за 
да спечели футболните делегати, а с институционална,
политическа и финансова подкрепа, за да оглави българския футбол и да 
прилага методите на управление на близкия си приятел и сътрапезник 
Борислав Михайлов. 
Няколко независими един от друг източници от футболните среди разказват, 
че Гонзо е пазарувал масово гласове на делегати в последните дни преди 
конгреса, като представителите на аматьорските футболни клубове, които 
преобладават, са продавали вота си срещу суми, достигащи до 20 000 лева.  
На въпрос за готвения протест срещу неговия избор, той отговори: "Не мога 
да коментирам за организирания протест. Винаги ще има недоволни. Ще 
докажем, че сме различни. Ще работим прозрачно. Ако от първия ден някой 
протестира, е смешно и некоректно. Не сме започнали още да работим.”

Съгласни 
ли сте?

http://bgcincy.org/easter-2024


Споделени размисли
           с Марина Чултарска      

      Да бъдеш или да не бъдеш?  Интересен въпрос си е задал Шекспировият Хамлет преди 2 века.  И днес често се 
питаме - да бъда или да не бъда ….честен, добър,щедър, толерантен …. Важни въпроси, които възникват в съзнанието ни и 
остават в дълбините на съществото ни.  А има и въпроси, от чиито отговори ни е страх!  Защото да не бъдеш това, за което 
копнееш, понякога е по-лесният избор.
        Когато тълпата скандира “демокрация, еманципация, свобода”..., как да чуеш себе си и да преоткриеш тези ценности 
по нов начин?  Начин, който носи радост, лекота, увереност ….Объркана съм и не зная защо главно се говори за войни, 
болести и урагани….  Нима не забелязват простора на небето, покрито с пухкавост и вечност?  Милувката на вятъра , 
завреждащ ни с лекота и наслада? Мириса на цветята предвещаващ пролет?  
        Тълпа, народ, човек …. Безброй възникващи взаимоотношения.  В тази многобуквена дума “взаимоотношение” са 
скрити толкова различни чувства и връзки, такава мъдрост!  Взаимно действие преливащо се в отношение, желано или 
нежелано.  Пет века ли са били нужни, за да се отговори на този Шекспиров въпрос?  Да се запитаме - аз давам ли това, 
което искам?  И получавам ли това, което заслужавам?
         Ще се върна към началния въпрос “да бъда или да не бъда”.  Казано по друг начин - аз осъзнавам ли, че това, което 
избера да съм, ще го дам на околните и взаимната свързаност ще го върне към мен? Човек тръгнал да търси своята истина 
в полето от информация е подобен на героите на Йовков търсещи бялата лястовица.  Когато  притихнем, успокоим 
емоциите, мислите, сетивата си и останем със себе си честни, истински и голи, ще открием нашето лично, единствено и 
уникално съкровище.  Единствено това, което имаш, можеш да дадеш!  Когато не сме честни към себе си, обикновено 
сочим с пръст другите за нашите неуспехи. Затова единственият начин да променим това, което получаваме, е да 
променим това, което даваме!
         Целият ни живот е изграден от взаимодействия/взаимоотношения.  Вече сме пораснали и можем да променим 
отношенията и действията, на които са ни научили! 

“Причината и следствието, законът за кармата,    
всичко, което отива, се връща и това, което 
получаваме, е това, което даваме.”



                      

За поредна година пазара за недвижими имоти в Синсинати е един от най-горещите. Според репортаж на Zillow, Синсинати е на 2-ро място в класациите. 
Първото място заема Бъфало, Ню Йорк, а 3-то, столицата на Охайо, Кълъмбъс. За проучването са взети под внимание следните фактори:

·   Спекулативен растеж на стойностите на имотите между декември 2023 и ноември 2024

·   Съотношениемежду нови работни места и брой издадени разрешителни за строителство

·   Приблизителен брой на нови собственици на имоти

·   Скоростта с която се продават имотите в дадения пазар



Последното статистическо проучване на Domus Analytics показва, че през феврурари 2024-та, средната цена на имотите в окръзите Хамилтон, Бътлър, 
Клермонт и Уорън се е покачила с 9.8% спрямо февруари 2023-та, от $248,000 на $272,250, активно предлаганите жилища на пазара са се  покачили с 
21.6%, а дните на маркета са се покачили от 4 на 5. Пазара продължава да е изключително благоприятен за продавача, със средно по 3 оферти, а в някои 
квартали и много повече.

НОВА СПЕСТОВНА ПРОГРАМА ЗА КУПУВАЧА

През Януари бе открита нова програма, Ohio Homebuyer Plus, предназначена да помогне на жителите на Охайо да се сдобият с нов дом. Ohio Homebuyer 
Plus е спестовна програма, с лихвени проценти над пазарната стойност, предназначена за закупуване на нов дом. Максималният баланс на спестените пари 
не може да надвишава $100,000.00, а за да се отвори такава сметка, потребителят трябва да е резидент на Охайо, да е на възраст над 18 години,  да има 
основно жилище на територията на Охайо, и да използва средствата само за авансово плащане и затварящи разходи за основно жилище в рамките на 5 
години от откриване на сметката. Програмата не е  предназначена за закупуване на инвестиционен имот.

ДЕЛОТО СРЕЩУ НАР

На 19ти ноември, 2020 Министерството на Правосъдието заведе антимонополно дело срещу Националната Асоциация на Риълтърите (НАР). Според 
оплакването, антиконкурентните правила, полици и процедури на НАР включват:

·   Забранта която НАР налага на Услугата за Множество Списъци (Multiple Listing Service, или на кратко MLS) свързани с НАР да разкрият на 
потенциалният купувач комисионната която брокерът на купувача ще получи след сключена сделка.

·   Позволяване да се представя погрешна информация, че услугата която брокера на купувача предлага е безплатна за купувача.

·   Позволяване да се филтрират имотите базирано на комисионната, която брокера на купувача ще получи.

·   Лимитиране на достъпа на катинари само за брокери които работят с НАР

След години прекарани в съдебни спорове, включително и колективни искове от продавачи на недвижимо имущество, на 15ти март се стигна до 
споразумение в което НАР се съгласи да забрани оферти за компенсация на агента на купувача да бъдат споделяни в Услугата за Множество Списъци 
(MLS), както и да наложи задължителната употребата на писмен договор, който купувчите трябва да слючат с брокера на купувача , в който се описва 
структурата на компенсация и услугите които се предлагат. Очаква се промените да влязат в сила през юли, 2024.

НАР трябва да заплати $418 милиона в период на 4 години. Въпреки споразумението, НАР продължава да твърди, че няма вина във връзка с модела на 
кооперативна копенсация в Услугата за Множество Списъци, наложен през 90те в отговор на искове от представители на агенции за защита на потребителя 
борещи се за репрезентация на купувачите. 

https://www.tos.ohio.gov/homebuyerplus/


Данъци, данъци
с Вики Дацова                    

Напомняме ви за срока за подаване на годишни
данъчни декларации за доходи придобити в САЩ -
до 15 Април.
За доходи придобити от физически лица в
България през 2023 г. срокът за подаване е до 30 Април

Начин на подаване - с КЕП (електронен подпис),
ПИК (персонален идентификационен код) в
портала на НАП, или по пощата.

Плащането на дължите данъците може да се
извърши с банкова карта чрез виртуален ПОС
терминал без такса или с ePay.bg - с такса.

БГ Бизнеси и услуги: 

Вие търсите, ние ви предлагаме!

БНУ “Родолюбие”
Директор: Надя Танова
http://rodoliubie.org/ 
Еmail: info@rodoliubie.org

    

Имоти:
ERA Realtor 
Полина Илиев
(513) 550-6786 

Plum Tree Realty
Светлана Петрова
(248) 255-9115

Компютри: 
Lithronix
8005 Alexandria Pike, KY 41001
(513) 235-4299

Ароматерапия
Звезда Николова
Aroma Art Inc.
http://www.AromaArtEssentialOils.com
(513) 652-8666
zvezda@AromaArtEss

Kонтакти:  Моля пишете ни с въпроси, мнения, критики или 
предложения за интересни материали на info@bgcincy.bg.
 

http://rodoliubie.org/
http://www.aromaartessentialoils.com/
mailto:info@bgcincy.bg

